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Vážení spoluobčané!     
Dostává se Vám do rukou první číslo Zpravodaje v tomto 

kalendářním roce. Po dlouhém zimním období jsme se konečně 
dočkali příchodu jara. Příroda se probouzí, dny se prodlužují a sluníčko 
vlévá energii nejen do přírody, ale také do nás všech. 

Každý z nás si plánuje, co všechno musí v letošním roce udělat. 
Stejně tak i naše zastupitelstvo. V roce 2017 máme v plánu 
zkolaudovat čistírnu odpadních vod s následným výpočtem a výběrem 
stočného a vodného pro letošní rok (platba do září 2017), dále bude 
vybudováno dětské hřiště v zámeckém parku v Kožušanech 
a zahájena příprava na výstavby sběrného dvora v areálu ČOV 

a cyklostezky Kožušany – Nemilany. Hlavní prioritou je úprava 
komunikací a chodníků v obci. 

Vážení občané, chtěl bych Vám poděkovat nejen za každou 
sebemenší pomoc, kterou pro obec vykonáte, ale především za to, 
s jakou vervou a odpovědností jste se podíleli na výstavbě přípojek 
kanalizace do vašich domácností.

Přeji Vám pěkné slunečné jaro a krásné, ve zdraví prožité 
velikonoční svátky.

Starosta obce Petr Mazal

U příležitosti 71. výročí ukončení 2. svět. války se v pondělí 8. května 2017 bude v naší obci konat 
vzpomínková akce s připomenutím událostí z jara roku 1945, které tragickým způsobem poznamenaly naši 
obec.  Začátek je stanoven na 9.00 hod. u základní školy v Kožušanech.

Následně po slavnostním obřadu se přesuneme autobusem, který zajistí naše obec nebo svými osobními 
vozidly, do Charvát na hřbitov, kde u hrobu umučených kožušanských obětí bude uspořádán pietní akt.  Po té se 
kolem desáté hodiny uskuteční přesun do Olomouce – Nové Ulice na pevnůstku č. XIII. Zde bude položen věnec 
k pamětní desce, která připomíná místo, kde bylo v roce 1945 popraveno čtrnáct kožušanských mužů a tři 
občané z Brodku u Přerova. Potom bude následovat prohlídka fortu. Předpokládaný závěr s odjezdem autobusu 
z pevnůstky zpět do obce bude kolem jedenácté hodiny.

Vítání občánků se bude konat 8. května 2017 v 10.30 hod. v Kulturním domě v Tážalech.
Bližší informace o průběhu květnových vzpomínek Vám budou sděleny formou informačního letáku do 

každé domácnosti a na webových stránkách obce.
Srdečně všechny zveme na tuto akci a těšíme se na setkání s Vámi.

                                                                                                                       Za organizátory: Ing. Vladimír Kubisa

KVĚTNOVÉ OSLAVY KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY

Zrekonstruované dětské hřiště Mateřské školy v Tážalech





ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE KOŽUŠANY - TÁŽALY ZA ROK 2016
Vážení spoluobčané!    
Rok s rokem se sešel a my Vám opět předkládáme plnění rozpočtu 

obce Kožušany – Tážaly za rok 2016, který schválilo zastupitelstvo obce 
(dále jen „ZO“). 

Během účetního roku 2016 byl rozpočet upravován rozpočtovými 
opatřeními Krajského úřadu Olomouckého kraje a Ministerstvem financí, 
kterými byly dány naší obci finanční prostředky na výkon školství a státní 
správy, volby do krajského zastupitelstva a výkon dalších oblastí. 

Rozpočet byl během roku průběžně kontrolován, a to jak ze strany 
finančního výboru obce, ZO a starostou, tak i pracovníky krajského úřadu 
Olomouckého kraje a finančního auditu. Rozpočet je uveřejněn na 
úředních deskách a internetových stránkách obce Kožušany – Tážaly. 

Oblast rozpočtových příjmů:
Celkové příjmy rozpočtu byly stanoveny částkou 8,636 mil Kč 

a v průběhu roku byly navýšeny na 28,922 mil. Kč. 
K navýšení rozpočtu došlo úvěrem ve výši 18,0 mil. Kč, který naše 

obec získala s velmi výhodným úrokem 0,4 % a zvýšeným daňovým 
příjmem a finančními transfery od ministerstva financí a krajského úřadu 
Olomouckého kraje.

Největší podíl na příjmech byl v oblasti daňových příjmů a transferů, 
který na konci roku činil 12, 6 mil. Kč.

Ostatní příjmy byly z pronájmu obecních nemovitostí, sběru a svozu 
komunálních odpadů apod. 

Konečný stav příjmů za r. 2016 byl 21,297 mil. Kč.Toto bylo ovlivněno 
hlavně změnou stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech, 
kterými byly převážně hrazeny náklady na stavební akce realizované 
v loňském roce.

Oblast rozpočtových výdajů:
Celkové výdaje obecního rozpočtu byly po úpravách v průběhu 

rokustanoveny částkou 28,922 mil. Kč a na konci roku činily celkové výdaje 
21,297 mil. Kč  což bylo snížení o 7,625 mil. Kč. 

Největší podíl na snížení měla nevyčerpaná částka na opravu a údržbu 
místních komunikací ve výši 4,1 mil. Kč. Tyto prostředky budou 
proinvestovány v letošním roce. 

Největší podíl na výdajích byly náklady na výstavbu obecní kanalizace 
a čistírny odpadních vod (dále jen „ČOV“), jež činily 17,033 mil. Kč. 

Výdaje na mateřskou a základní školu činily 1,236 mil. Kč. V této 
částce jsou zahrnuty náklady na rekonstrukci hřiště mateřské školy. 

Náklady na likvidaci odpadů činily 536 tis. Kč.
Zbývající výdaje byly na zajištění provozu obce, budov, energie včetně 

veřejného osvětlení, údržba veřejných prostor, ochrana přírody a krajiny, 
platy zaměstnanců apod.

ROZPOČET OBCE KOŽUŠANY - TÁŽALY NA ROK 2017
Oblast rozpočtových příjmů:
Celkové příjmy rozpočtu byly stanoveny částkou 20,2 mil. Kč.
Největší podíl na příjmech bude v oblasti daňových příjmů, poplatků 

a nedaňových příjmů ve výši 9,52 mil. Kč. 
Další výraznou položkou bude změna stavu krátkodobých prostředků, 

které po odečtu splátky úvěru ve výši 1,91 mil. Kč budou činit 10,51 mil. Kč.

Oblast rozpočtových výdajů:
Celkové výdaje obecního rozpočtubyly stanoveny částkou 20,2 mil. Kč. 
Významný podíl na výdajích budou náklady na:
-  opravu místních komunikací a chodníků v Kožušanech a Tážalech 

s dotačními příspěvky,
- vybudování dětského hřiště v parku v Kožušanech, zahájení 

a příprava na výstavbu sběrného  dvora v areálu ČOV, příprava podkladů na 
stavbu cyklostezky Kožušany - Nemilany. Na tyto akce bylo vyčleněno 7,0 
mil. Kč,

-  odvádění a čištění odpadních vod 2,9 mil. Kč: z toho 1,5 mil. Kč - 
doplatek zhotoviteli za práce na kanalizaci za rok 2016, 700 tis. Kč – 
náklady na provoz ČOV, 700 tis. Kč -  rezerva na  provoz ČOV,

-  výdaje na mateřskou a základní školu budou činit 725 tis. Kč,
-  ostatní tělovýchovnou činnost (běžné výdaje,  projekt na sociální 

zařízení v tělocvičně a oddělení čistého a špinavého provozu, úpravy 
vnitřních prostor tělocvičny) ve výši 400 tis. Kč, 

-  sběr a svoz komunálního, nebezpečného a ostatních odpadů ve výši 
565 tis. Kč,

-  rezervy kapitálových výdajů hlavně na stavební akce ve výši 
3,986 mil. Kč,

-  zbývající výdaje budou na zajištění provozu obce, budov, energie 
včetně veřejného osvětlení, údržba veřejných prostor, ochrana přírody 
a krajiny, platy zaměstnanců apod.

Ing. Vladimír Kubisa
předseda finančního výboru

V KOŽUŠANSKÉ JÍDELNĚ SE ZASE VAŘÍ
Od 15. ledna letošního roku má v pronájmu bývalou zemědělskou vývařovnu a jídelnu firma 

Freshnack majitelky paní Gabriely Valáškové. Hlavní náplní této firmy je výroba a distribuce kvalitních 
zdravých svačin dětem do škol, ale je možnost si zde objednat i vařené jídlo. Této gastronomické služby 
ve formě obědů již využívá několik našich občanů, hlavně z řad důchodců.



Jaroslav NOVÁK pocházel z poměrně skromných poměrů. 
Jeho otec Jakub Novák (*1850), rodák z Rájce u Zábřehu na 
Moravě, přišel do Kožušan v roce 1873 jako rezervista c. a k. 
54 pěšího pluku Ritter von Grueber a na zdejším zámečku 
(č. p. 73) si obstaral službu zahradníka. 12. ledna 1874 se 
v Charvátech v kostele sv. Jana Křtitele oženil s Josefou 
Kouřilovou (*1847), zdejší služebnou a dcerou Václava 
Kouřila domkáře v Doubravici u Moravičan. 

Během deseti let se Novákovým v Kožušanech na 
zámečku narodily čtyři děti. Jaroslav spatřil světlo světa 
23. března 1884 – byl benjamínkem a snad právě proto 
bystrý chlapec dostal příležitost věnovat se studiu. 

VÝZNAMNÝ KOŽUŠANSKÝ RODÁK PHDR. JAROSLAV NOVÁK
(*23. 3. 1884 Kožušany – †31. 1. 1942 New York)

Doktor filozofie, profesor, literát, překladatel, politik, diplomat, předseda prestižní společnosti Society 
of Foreign Consuls v New Yorku. 

Z Kožušan se později rodina 
přestěhovala do nedalekého Povelu 
(dnes součást Olomouce), kde 
provozovala zahradnictví.

Po absolvování obecné školy 
vystudoval Jaroslav Novák 
s vyznamenáním německé státní 
gymnázium v Olomouci a po 
maturitě (24. července 1902) se 
pilný student zapsal na filozofickou 
fakultu. Studoval v Praze na Karlově 
univerzitě, v Berlíně (Königliche 

Friedrich-Wilhelms-Universität) a ve Francii na Sorbonně. Na základě 
disertace „Heinrich von Kleists Reise nach Würzburg“ získal doktorát 
filozofie. Promován byl dne 6. července 1907 na vysokém učení Karlo-
Ferdinandově v malé aule.  

Protože vynikal ve studiu jazyků, složil státní zkoušku z němčiny, 
francouzštiny a angličtiny. Jeho aprobací v profesorské kariéře byla výuka 
právě těchto jazyků.

Po studiu absolvoval Jaroslav Novák jednoroční vojenskou službu 
a učitelskou profesi započal v Praze jako suplent na žižkovské reálce. 
Odtud však v roce 1910 odešel do České Třebové na tamější reálné 
gymnázium. Pevné profesorské postavení mu umožnilo v 26 letech 
uzavřít sňatek. Dne 1. října 1910 se oženil s Boženou Hladíkovou, 
narozenou 19. března 1887 v Praze, povoláním rovněž učitelkou – jejich 
manželství zůstalo bohužel bezdětné. 

Na českotřebovské reálce působil až do pádu rakousko-uherského 
mocnářství. Jeho jazykové znalosti (v osobním dotazníku uvádí němčinu, 
francouzštinu, angličtinu, italštinu, ruštinu, polštinu, chorvatštinu, 
maďarštinu, holandštinu, španělštinu) a kontakty s členy Národního 
výboru mu po vzniku samostatné republiky otevřely dveře do nově 
budovaných ústředních úřadů mladého československého státu.

Hvězdné okamžiky, které nepochybně musely Jaroslava Nováka 
naplnit nepopsatelnými pocity, mu dopřálo uvítání „prezidenta 
Osvoboditele“ při návratu do vlasti dne 21. prosince 1918. V automobilu, 
který za jásotu a nadšení davů v triumfální jízdě vezl T. G. Masaryka 
Prahou od Wilsonova nádraží, totiž vedle řidiče seděl právě Jaroslav 
Novák.  

Již koncem roku 1918 vstoupil do služeb prezidia ministerské rady 
(dnešního úřadu vlády). Dekretem prezidenta republiky z 15. července 
1920 byl jmenován legačním radou a převzat do služeb Ministerstva 
zahraničních věcí. Hned dva dny po té odejel s naším prvním premiérem 
Dr. Karlem Kramářem a prvním ministrem zahraničí Dr. Edvardem 
Benešem do Paříže, kde se jako člen expertního týmu československé 
delegace účastnil mírové konference.

Zde ve Francii byl pak ponechán ve službě na našem pařížském 
vyslanectví jako I. sekretář československé mírové delegace. Za jeho 
přínosnou diplomatickou činnost ho francouzská republika ocenila 
udělením důstojnického kříže řádu Čestné legie.

Po návratu z Francie již Jaroslav Novák kráčel po diplomatické dráze, 
neboť koncem roku 1920 byl pověřen vedením našeho vyslanectví ve 
Varšavě jako chargé d´affaires. 

Dalším jeho působištěm bylo vyslanectví v Budapešti, kde pracoval 
jako šéf obchodního a konzulárního oddělení. Zde ho zastihl nezdařený 
pokus bývalého rakouského císaře Karla o návrat na uherský trůn.

V diplomatických službách pak postupoval dál v hodnostním 
žebříčku. Na výročí vzniku ČSR byl v roce 1924 povýšen na ministerského 
radu a od 1. září 1925 byl pověřen správou a vedením čs. konzulátu v New 
Yorku a 20. ledna 1928 pak jmenován jejím generálním konzulem. 

Koncem roku 1925 se stal spoluzakladatelem a členem dodnes 
prestižní společnosti Society of Foreign Consuls, v níž byl na valné 
hromadě dne 1. října 1932 zvolen jejím předsedou.

Posledním místem jeho diplomatické služební kariéry se stalo město 
Caracas v jihoamerické Venezuele, kde zastával úřad mimořádného 
vyslance a zplnomocněného ministra. 

Po vyhlášení Protektorátu 15. března. 1939 vešlo však čs. vyslanectví 
do likvidace a Jaroslav Novák byl nucen, na pokyn ministra Františka 
Chvalkovského z Prahy, předat je Němcům. Poté odjel i s manželkou do 
New Yorku, kde bydleli na adrese: West 71 Street 1939 N.Y.C.. 

Oficiálně byl Jaroslav Novák rozhodnutím z 1. dubna 1941 
protektorátními úřady přeložen do trvalé výslužby, avšak tou dobou už 
působil jako externí spolupracovník čs. informační služby londýnské 
exilové vlády. Při reorganizaci Československého zahraničního úřadu ve 
Washingtonu bylo mu za účasti ministra Jana Masaryka koncem prosince 
1941 zvýšeno služné ze 150 $ na 200 $; než však obdržel první zvýšenou 
částku – náhle po hospitalizaci dne 31. ledna 1942 ve 22 hod. 55 min. 
v pouhých 57 letech skonal v manhattanské nemocnici Bellevue. 
Rozloučení se konalo 7. února 1942 v krematoriu lrish Pond.

Manželka Božena Nováková, která používala ve Spojených státech 
jméno Beatrice Novak, setrvala v New Yorku až do konce války. V roce 
1947 pak požádala o repatriaci do Československa, která se však pro 
přepravní potíže nerealizovala. Vývoj události v ČSR na začátku roku 1948 
ji pravděpodobně přiměl své rozhodnutí přehodnotit.

Již 12. března 1948 nařídila Praha čs. konzulátu v USA zastavení 
dalších výplat penze Boženě Novákové až do jejího návratu do Prahy.  
Z důvodu nemoci a z toho vyplývající nemožnosti repatriace byla na 
žádost generálního konzulátu z 3. května 1948 výplata záloh telegraficky 
povolena do konce července 1948.

V téže době byl však generální konzul z Prahy vyzván, aby po tomto 
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datu jmenované zastavil výplatu vdovské penze ve výši 100 $ a zároveň jí 
zakoupil lístek z New Yorku do Prahy a vyplatil i přiměřenou cestovní 
zálohu. 

Cestu zpět do vlasti ale Božena Nováková, asi z výše uvedených 
důvodů, nenastoupila ani poté.  

Tady nám pravděpodobně stopa po vdově významného 

kožušanského rodáka mizí… Pokud se ale nejedná o nahodilou shodu 
jmen a nápadnou podobu data narození, zemřela Beatric Novak v Texasu 
dne 8. srpna 1965 v Bexaru u San Antonia. 

Pro Zpravodaj Kožušany-Tážaly 
Mgr Štěpán Gilar vedoucí archivu MZV ČR
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Soupis fotografií: 
1. Jaroslav Novák v prvních letech své diplomatické dráhy, 

© AMZV
2. Profesorem reálného gymnázia v České Třebové - poslední 

den před prázdninami (Praha, 1907), © AMZV
3. Svatební fotografie s manželkou Boženou (Praha, 1910), 

© AMZV
4. Příjezd prezidenta TGM do vlasti - Jaroslav Novák na sedadle 

vedle řidiče (Praha, 21. 12. 1918), © ÚTGM 
5. Uprostřed s premiérem Karlem Kramářem (Paříž, asi 1919), 

© AMZV

Foto převzato z: Diplomat Jaroslav Novák (1884-1942), In: Ročenka 
Městského muzea Česká Třebová 2008-2013, 
Česká Třebová 2014, Archiv Masarykova ústavu. 

Ředitelka školy Mgr. Zdeňka Vašíčková oznamuje rodičům, že ve 
středu a ve čtvrtek 5.- 6. dubna 2017 se uskuteční zápis dětí do 
1. třídy Základní školy.



K 1. únoru 2017 odešla do zaslouženého důchodu účetní našeho Obecního úřadu paní Jitka Crháková. 
Byla zde zaměstnána téměř třicet roků. V roce 1984 nastoupila na tehdejší MNV Kožušany – Tážaly a po 
osamostatnění obce Blatec přešla v roce 1991 na tamější nově zřízený Obecní úřad. Zpět do Tážal se vrátila 
v r. 1996 a zde pracovala až do výše uvedeného odchodu do důchodu.

Naší novou účetní je tážalská občanka Bc. Jitka Kratochvílová, DiS. Je absolventkou střední ekonomické 
školy a své vzdělání si ještě rozšířila studiem Vyšší odborné školy sociální Caritas v Olomouci a Sociální 
práce na Cyrilometodějské teologické fakultě Palackého Univerzity. Od roku 2009 pracovala u Maltézské 
pomoci, o. p. s., Centrum Olomouc jako vedoucí Sociálně - aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. 

Na Obecní úřad Kožušany – Tážaly nastoupila 1. března 2016 na půl úvazku a od 1. ledna letošního 
roku je zde zaměstnaná na celý úvazek.

Jitce Crhákové děkujeme za její dlouholetou službu naší obci a přejeme jí, aby si ještě hodně let užívala 
ve zdraví zaslouženého odpočinku. Jitce Kratochvílové pak přejeme mnoho zdaru v její nové náročné práci.

M.Ž.

PERSONÁLNÍ ZMĚNA NA OBECNÍM ÚŘADĚ

INFORMACE O NAŠÍ POŠTĚ
Předpokládaný termín přesunutí pošty do budovy Obecního úřady v Tážalech – 1.4.2017 – se odkládá na neurčito. Vzhledem k tomu, že Česká 

pošta doposud nevybrala provozovatele systému POŠTA PARTNER, zůstává stávající umístění pošty v Základní škole v Kožušanech v provozu až do 
odvolání.

Pokud dojde k jakémukoliv posunu ze strany České pošty, budou občané včas informováni.

KOŠT PÁLENKY
Při příležitosti masopustního veselí se letos uskutečnil již čtvrtý ročník obecního soutěžního koštu domácí pálenky. K dispozici bylo 12 vzorků 

lihoviny vypálené v loňském roce místními pěstiteli.
Hodnocení vzorků se konalo za asistence Vladimíra Marjenky a Vladimíra Belanta v masopustní sobotu 25. února od 10.30 do 13.30 hodin u kaple 

sv. Anny v Kožušanech. Koštování se mohl zúčastnit za poplatek 50,- Kč kdokoliv z návštěvníků masopustu, kterému bylo osmnáct a více let.
Vyhodnocení a vyhlášení vítěze se uskutečnilo na večerním maškarním plese. První místo a zároveň putovní pohár získala Eva Peřinová. Druhé místo 

obsadil Petr Hála a třetí Jan Kratochvíl.
Všem účastníkům mnohokrát děkujeme za darované vzorky i za spravedlivé hodnocení. Letošním vítězům koštu pak srdečně blahopřejeme!
Finanční výtěžek z této akce byl určen na podporu činnosti ZŠ a MŠ Kožušany-Tážaly.

                                                                                                                            M. Ž.



V jedné obci žili vedle sebe desítky let spokojeně dva sousedé. Pan Jiří 
Novák po odchodu do starobního důchodu začal ve větším množství pěstovat 
holuby. Ti často přelétávali na zahradu i na dvůr souseda Aloise Čepelky, kde 
si hledali potravu.

Pana Aloise Čepelku začala 
zvířata souseda obtěžovat. 
Zvláště se vždy rozčílil, když mu 
holubi rozhrabali zasazené 
rostliny na zahradě a co jim 
zachutnalo, to sezobli. Trus od 
holubů byl na celém pozemku 
souseda, což rozčilovalo zejména 
manželku Aloise Čepelky, která 
pracovala jako zdravotní sestra. 

Syn Aloise Čepelky si 
v přístavbě na dvoře zařídil 
kovářskou dílnu. Jelikož pracoval 
často ve večerních hodinách i do 
noci, hluk z řemeslnické dílny 

začal postupně obtěžovat rodinu Jiřího Nováka. 
Dcera Aloise Čepelky měla zálibu v chovu psů a pořídila si smečku 

tažných psů. Kotce pro psy umístila těsně vedle sousedova domu. Štěkot psů 
se ozýval v denní i noční dobu, což se nelíbilo rodině Jiřího Nováka a začalo to 
vadit i dalším sousedům. 

Když tento stav bez změny trval již delší dobu, požádal Jiří Novák 
souseda, zda by si kotce pro psy mohla jeho dcera odstěhovat na jinou stranu 
pozemku nebo chov zrušila. Alois Čepelka na to reagoval požadavkem, aby si 
soused udělal nejdříve pořádek doma u sebe a holubům zabránil v pronikání 
na jeho pozemek. Vztahy mezi nimi se zhoršovaly a v negativním duchu se 
rozšiřovaly i na další členy obou rodin. Došlo to tak daleko, že si začali dělat 
schválnosti, o nichž si pak občané povídali večer v místním hostinci. Jejich 
vzájemný konflikt to však nevyřešilo.

Občanský zákoník na takové situace pamatuje v ustanovení § 1013. 
Vlastník se zdrží všeho, co působí, že odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, 
světlo, stín, hluk, otřesy a jiné podobné účinky (imise) vnikají na pozemek 
jiného vlastníka (souseda) v míře nepřiměřené místním poměrům 
a podstatně omezují obvyklé užívání pozemku; to platí i o vnikání zvířat. 
Zakazuje se přímo přivádět imise na pozemek jiného vlastníka bez ohledu na 
míru takových vlivů a na stupeň obtěžování souseda, ledaže se to opírá 
o zvláštní právní důvod.

Imisí se zpravidla rozumí pronikání účinků činnosti konané na jedné 
nemovité věci na nemovitost druhou, většinou sousedící. Vlastník tedy 
neužívá cizí pozemek, ale účinky jeho činnosti se projevují na pozemku 
souseda. V praxi nemusí jít o těsně sousedící pozemky nebo domy, v úvahu 
mohou připadat i vzdálené objekty. 

Pojem imise pochází z latinského slova immissio. Jeho význam je ve 
smyslu vpouštění nebo zavedení. Ustanovení § 1013 občanského zákoníku 
uvádí druhy imisí jen příkladem, takže sem budou patřit i jiné typy imisí 
výslovně v zákoně neuvedené. V odborné literatuře se uvádí například 
vypouštění vody na pozemek souseda, stínění, šíření zápachu, psí štěkot, 
hluk, obtěžování holuby nebo zanedbávání údržby pozemku či nemovité věci 
(domu, sousedící zdi, plotu, skleníku apod.). 

Za imise se považuje situace způsobená konáním (umístění včelína těsně 
u hranice sousedova pozemku, kdy včely budou z úlu vylétávat přímo na jeho 
zahradu) nebo i nekonáním (soused zanedbá údržbu svého pozemku, kde se 

SOUSEDSKÁ PRÁVA V NOVÉM OBČANSKÉM ZÁKONÍKU
mu přemnoží hlodavci a budou obtěžovat souseda pronikáním na jeho 
pozemek). Patří sem ale i obtěžování formou pořizování obrazových záznamů 
mladé sousedky, která se sluní na zahradě v plavkách. Podtextem takové 
imise je jednání souseda, které lze hodnotit jako morálně závadné.

Při hodnocení intenzity a formy imisí se přihlíží k místním poměrům 
v době, kdy soud rozhoduje na základě žaloby podané jedním ze sousedů či 
oběma proti sobě navzájem. Soud také hodnotí situace, pokud imise omezují 
obvyklé užívání pozemků. Jako měřítko se bere, zda tímto způsobem neklesá 
tržní cena dané nemovité věci. 

Vlastník má právo se svým vlastnictvím libovolně nakládat v rámci mezí 
daných právním řádem. Není ale oprávněn nad míru přiměřenou poměrům 
závažným způsobem narušovat práva dalších osob. Vlastník tedy může na 
svém pozemku vyvíjet hluk, kouř, stín apod., ale tuto svoji činnost nesmí 
realizovat nad míru přiměřenou místním poměrům či limitů určených 
zvláštním zákonem např. hluk a hlukové limity pro denní a noční dobu.

Může nastat situace, kdy soused bude produkovat imise celé roky 
a nikomu to vadit nebude. Taková míra tolerance druhého souseda však 
automaticky neznamená, že jde o dovolené chování. Stačí, pokud sousední 
pozemek či dům koupí jiná osoba či dojde k jeho darování a nový vlastník se 
začne chování souseda bránit, neboť je bude pociťovat jako obtěžující 
a narušující jeho vlastnická práva. Obtěžující soused se pak u soudu nemůže 
bránit námitkou, že dříve jeho chování nikomu nevadilo a předchozí vlastník 
je akceptoval bez výhrad. 

V odborných kruzích se debatovalo o tom, zda žalobu proti imisím může 
podat i nájemce nemovité věci. Jedna část odborné veřejnosti se přikláněla 
k tomu, že takovou žalobu může s úspěchem podat jen vlastník, druhá část 
zaujala názor, že může jít i o jinou osobu, která nemovitou věc užívá na 
základě jiného právního titulu. Tento názor se jeví jako opodstatněný. 
Žalovanou stranou v soudním sporu bude vždy vlastník pozemku nebo 
budovy, odkud rušení proniká. Pokud by rušitelem byla jiná osoba např. 
nájemce, odpovědnou osobou bude vždy vlastník vedle rušitele. Ti se pak 
mezi sebou vypořádají (v případě nájemce by šlo nejspíše o ukončení 
nájemního vztahu a refundaci úhrady nákladů soudního řízení). 

Dokud imise trvá, lze se žalobou domáhat ochrany výkonu vlastnického 
práva. Jestliže už imise skončily, žalobu podat s úspěchem nelze. Pokud soud 
vydá rozsudek, kterým vyhoví žalobě dotčeného vlastníka proti rušiteli, měl 
by jej žalovaný respektovat a ukončit své počínání, jímž nad míru přiměřenou 
poměrům narušoval výkon vlastnického práva žalobce. Pokud by rozsudek 
žalovaný nerespektoval, může se poté žalobce bránit návrhem na výkon 
rozhodnutí, kde bude zkoumáno, zda imise klesly pod míru, která byla 
soudem hodnocená jako obtěžující a nepřiměřená poměrům, či nikoli.

Výše uvedené situace lze řešit také formou návrhu na zahájení 
přestupkového řízení u místně a věcně příslušné obce podle místa spáchání 
přestupkového jednání. V minulosti jsem několik let působila v této obci jako 
předsedkyně komise pro projednávání přestupků. Nejčastější podněty 
k projednání přestupků přicházely od občanů, právě v rámci sousedských 
vztahů např. šlo o pronikání chovaných zvířat na pozemek souseda, 
nadměrný štěkot psů obtěžující souseda či schválnosti mezi sousedy 
navzájem. K nápravě většinou postačilo už samotné projednání před 
přestupkovou komisí a případné uložení pokuty, jakož i povinnosti k náhradě 
nákladů tohoto řízení. 

Závěrem tohoto příspěvku se hodí uvést citát anglického filozofa John 
StuartMill, že „svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého“.

Mgr. Michaela Sigmundová, Ph.D.



V TÁŽALECH V DOMKU Č. 11 MĚLI STEJNĚ DĚTÍ, JAKO VE VÍDEŇSKÉM HOFBURGU

děti Leonarda Psoty a Magdaleny Rakušanové:     (vysvětlivky:   *narození,  ∞  sňatek,  † úmrtí)

  1 *1. 6. 1797  Anna  †28. 6. 1797 – Fraiss (psotník, nemoc sv. Valentina) 

  2 *30.  4. 1798  Filip  
†1. 5. 1798 – Schwäche (slabost, nedonošenost)

  3 *3. 5. 1799 

 
Kateřina

 
†11. 3. 1806 – Fieberhitze (tyfus)  

  4 *17 2. 1801 

 

Matěj 

 

†27. 12. 1802 – Variola vera (neštovice) 
  5 *21. 4. 1802 

 

Mariana 

 

†1. 4. 1803 –  Fraisen (psotník, božec, boží kázeň)  
  6 *16. 2. 1804 

 

Františka

 

∞ 15. 11. 1819 (v15 letech) s Tomášem Mlčochem z Olšan č. 19
  7 *27. 12. 1805 

 

Mariana 

 

†20. 2. 1806 – Convulsio (psotník) 
  8 *5. 11. 1807 

 

Kateřina

 

†17. 8. 1808 – Convulsio (psotník) 
  9 *24. 6. 1810 

 

Johanna

 

∞ 8. 10. 1832 s Jakubem Fišerem, domkařem v Tážalech č. 10
10 *16. 5. 1812 

 

Nepomuka   

 

∞ 8. 11. 1841 s Janem Zatloukalem, domkařem v Tážalech č. 30
11 *21. 6. 1814 Kateřina  †21. 6. 1814 – „bábou nouzově pokřtěna, pak duši vypustila“
12 *13. 6. 1815 Mariana †13. 6. 1815 – Schwäche (slabost, nedonošenost) 
13 *5. 8. 1816 Vavřinec †5. 9. 1816 – Krämpfe (psotník)  
14 *8. 9. 1818 Matouš †25. 10. 1818 – Schwäche (slabost, nedonošenost) 
15 *1. 12. 1819 Teresie dvojče - † 4. 12. 1819 – Schwäche (slabost)
16 *1. 12. 1819 Barbora dvojče - ∞  9. 5. 1842 s Ondřejem Hálou z Rakodav č. 23  

děti Tomáše Dočkal a s první ženou Terezií Zanklovou: 

  1 *7. 10. 1794 Martin †18. 8. 1795 – Eclampsia (psotník)

  2 *10. 6. 1796 Anna †15. 12. 1799 –Variola vera (černé neštovice)

  3 *19. 3. 1798 Josef †13. 12. 1799 –Variola vera ( černé neštovice)  

  4 *7. 4. 1800 Jan †10. 4. 1800 – Schwäche (slabost, nedonošenost)

  5 *5. 3. 1801 Tomáš †23. 4. 1805 – Fraisen (psotník)

  6 *2. 5. 1802 Anna dvojče †5. 5. 1805 – bez udání příčiny, asi slabost po porodu

  7 *2. 5. 1802 Justina dvojče †5. 5. 1805 – bez udání příčiny

  8 *27. 5. 1803 Antonín †5. 4. 1807 – Blattern (neštovice) 

  9 *19. 5. 1805 Jan †27. 5. 1805 – Angina (zánět mandlí)

10 *30. 4. 1806 Florián †3. 5. 1806 – Schwäche (nedonošenost)

11 *29. 7. 1807 Jan dvojče †28. 4. 1814 – Masern (spalničky)

12

 

*29. 7. 1807 

 

Václav

 

dvojče †10. 8. 1807 – Geistesarm (bezduchost, neduživost)  

13

 

*10. 1. 1809

 

Terezie

 

†22. 1. 1809 –

 

Geistesarm (bezduchost)

14

 

*3. 11. 1810

 

Karel

 

†27. 11. 1811– Zehrfieber (plícní tuberkulóza) 

     další děti Tomáše Dočkala s druhou ženou BarborouRubačíkovou:

15

 

*17. 6. 1813

 

Jan

 

†28. 4. 1814 – Schwächlichkeit (neduživost)

16

 

*11. 3. 1815 

 

Pavlína

 

∞ 8. 2. 1836 s Jakubem Kubíčkem z Charvát č. 26

17

 

*19. 3. 1817

 

Josef

 

∞ 27. 1. 1835 s

 

Terezií Rychtrovou z Nemilan č. 20

18

 

*13. 5. 1819

 

Anna

 

†26. 3. 1822 – Stickkatar (záškrt) 

19

 
*28. 3., 1821

 
Otilie

 
†12. 4. 1821 – Fraisen (psotník)

20
 

*3. 1. 1823
 

Štěpán
 

∞ 25. 8. 1846 s Marianou Šromotovou z Brodku č. 68

21  *13. 9. 1825  Terezie  ∞ 24. 8. 1846 s Františkem Vacem z Kožušan č. 10  

22
 

*6. 5. 1828
 

Jan
 

†19. 9. 1829 – Auszehrung (úbitě, tuberkulóza) 

25. října 1775 se v Tážalech narodil rodičům Václavovi a Terezii Psotovým syn Leonard, který se později do historie naší obce zapsal zvláštním 
a jedinečným způsobem – spolu se svojí ženou Magdalenou, rozenou Rakušanovou z Charvát, zplodili 16 dětí (4 chlapce a 12 děvčat), čímž vyrovnali 
nepsané prvenství a „rekord“ rakouské císařovny Marie Terezie, která v období let 1737 až 1756 „dala“ své říši a svému císařskému choti a spoluvládci 

Žírný hanácký kraj oplýval kdysi nejen velkou úrodností širých lánů, ale rodilo se zde i hojně dětí. Mnohá bodrá hanačka přivedla 
na svět i více jak deset dětí. V minulosti se o rodině, kde neměli alespoň pět potomků, říkávalo, že je nějaká nezdravá. Dnes si 
o rodičích, kteří mají tři, nebo nedej Bože čtyři děti, myslíme, že jsou „nenormální“.

Františku Štěpánu Lotrinskému stejný počet 
potomků (5 chlapců a 11 děvčat). Zatímco 
z císařských pěti malých princů se dožili 
dospělého věku, až na jednoho, všichni 
a z jedenácti princezniček přežilo dětský věk 
sedm, Psotům se ze čtyř narozených chlapců 

nedožil dospělosti ani jediný a z dvanácti děvčat 
přežily dětství jen čtyři. 

„Zasloužilá matka“ Magdalena Rakušanová 
se vdávala, stejně jako Marie Terezie, 
v devatenácti letech (∞26. 9. 1796). První dítě 
se jí narodilo, jak jinak, za devět měsíců po 
sňatku a poslední dvě, patnácté a šestnácté 
(dvojčata), porodila ve svých 42 letech. Zemřela 
25. listopadu 1838 ve věku 62 roků. Za tři měsíce 
po ní zemřel i zasloužilý otec Leonard. 

Při pohledu na Psotovu početnou rodinu (viz první tabulka) je zřejmé, jak urputná a zároveň beznadějná byla Leonardova snaha zanechat po sobě 
mužského potomka. 

Šestnáct dětí jednoho otce s jednou matkou v rozpětí 22 let je v celé historii nejenom naší obce, ale dost možná i celé naší země, zcela unikátní 
a toto už asi nikdy, nikde a nikým nebude překonáno. 

Druhé pomyslné místo v této „kategorii“ patří Františku Ženčákovi  z Kožušany č. 18 a jeho ženě Marianě, roz. Režňákové, ke kterým v letech 1794 – 
1813 přiletěl čáp celkem patnáctkrát.  

Výjimečně bývalo v jedné rodině i více jak patnáct či šestnáct dětí, ale to jen v tom případě, když otec ovdověl, znovu se oženil, a další potomci již 
přicházeli na svět od druhé, někdy i třetí, či dokonce čtvrté matky, které bývaly zpravidla o několik roků mladší, než ta první. Příkladem může být rodina 
Tomáše Dočkala sedláka v Kožušanech č. 3, který měl se svými dvěma ženami - Terezií Zanklovou (nar. 1771) a Barborou Rubačíkovou (nar. 1793)  - 
dvaadvacet dětí (viz druhá tabulka). 



Abych doložil, že velký počet dětí býval kdysi spíše pravidlem, než výjimkou, 
uvedu několik příkladů rodin s více jak deseti dětmi:

1751 – 1790  Tážaly 6   Matěj Hanák s Marianou Kroutilovou a Rozálií Zatloukalovou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 dětí
1781 – 1813  Kožušany 21 Tomáš Zmeškal s Annou Hubáčkovou, Kateřinou Galášovou a Kateřinou Zdráhalovou . . . . . . . . . . . 17 dětí
1789 – 1810  Kožušan 20 Josef Rubačík s Marianou Macháčkovou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 dětí 
1774 – 1817  Tážaly 14         Matouš Havlík s Marianou Kuznickou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 dětí
1802 – 1822  Kožušany 33  Martin Stavělík s Terezií  Žáčkovou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 dětí
1775 – 1794  Tážaly 2   Jan Svozil s Uršulou Zmrzlíkovou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 dětí 
1871 – 1894  Kožušany 74    Štěpán Ženčák s Annou Aclerovou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 dětí
1881 – 1899  Tážaly 21 Fabián Lenoch s Františkou Žáčkovou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 dětí 

Z těchto ukázek je vidět, že příběh povídky Eduarda Basse „Klabzubova jedenáctka“nemusel být nutně jen autorovou fikcí, ale mohl se za určitých 
okolností skutečně stát.

Milan Ženčák. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
V sobotu 7. ledna proběhla v naší obci tradiční Tříkrálová sbírka. V letošním roce se této 

akce zúčastnily tři skupinky koledníků. V části obce Tážaly „přinášeli radostnou zvěst“ Helena 
Richterová, Barunka Richterová a Markétka Hanáková s vedoucím Pavlem Řoutilem.

V Kožušanech, v části Na domkách a Za zámkem, koledovali tři králové ve složení:  Terezka 
a Kuba Šmakalovi, Fanoš Mlčoch a doprovod jim dělal Ing. Bohdan Juráň.

Třetí skupinku (ve zbývajících částech obce) vedl Matouš Juráň s koledníky Evičkou 
Žerničkovou a Petrem Balášem.

Všem výše jmenovaným a také všem občanům, kteří do Tříkrálové sbírky přispěli (celkem 
bylo vybráno 22. 316 Kč), patří naše velké poděkování. 

 M. Ž.



V lednu jsme s Broučky úspěšně zakončili předplavecký výcvik 
v Olomouci. Děti si převzaly zasloužené Mokré vysvědčení. 

Z NAŠÍ ŠKOLKY

V měsíci lednu využilo ředitelství Základní školy velké nadílky sněhu 
a uspořádalo pro děti lyžařský výlet do zimního areálu v Hlubočkách.

Také se u nás zastavil Lubomír Dostál, známý přerovský kreslíř 
a ilustrátor, který si hned děti získal hravou formou společným kreslením 
jednoduchých zvířecích ilustrací, při nichž byly úspěšné i ty děti, které se 
jinak tvoření vyhýbají.

Po novém roce byla do školky nainstalována interaktivní tabule, 
kterou hlavně se staršími Broučky a předškoláky využíváme. Ať už jako 
doplněk pro tematické celky, tak i pro přípravu k zápisu do ZŠ.

V únoru do školky nastoupila posila v podobě chůvičky pro 2leté děti 
– paní (teta) Petra Řezáčová. Věříme, že se jí u nás bude líbit a již teď 
vidíme, že je nám velkou oporou a pomocí při práci s nejmenšími dětmi.

Úspěšná byla i akce Dětský maškarní ples, který se konal 12. března 
v sále Kulturního domu. Byl pozván Šašek Viky, který zábavnou formou 
děti provázel celé odpoledne. Kladné ohlasy a rozzářené oči dětí pro nás 
byly největší odměnou. Akce byla i mimořádně finančně úspěšná – 
vydělalo se přes 14.000 Kč. Tyto peníze budou použity pro děti v MŠ i ZŠ. 

Toto cestou ještě jednou děkujeme rodičům, prarodičům a paním 
učitelkám s přípravou této akce.

Jana Lejsková



NAŠI JUBILANTI
Duben:
Heclová Marie 93 let
Lenochová Svatava 91 let
Prokešová Vlastimila 86 let
Navráril František 84 let
Kratochvíl Vlastimil 83 let
Angyalossy Gabriel 80 let
Ženčák Milan 70 let

Květen:
Růžička Jan 89 let
Stavělík Břetislav 83 let
Zmeškal Josef 80 let

Červen:
Tengler Zdeněk 87 let
Šmehlík Jindřich 84 let
Buchta Vladimír 84 let
Matoušková Anna 82 let
Králová Růžena 70 let
Smetana Jan 70 let

VZPOMÍNÁME
Kalábová Helena † 7. 1. 2017
Králová Miloslava  † 9. 1. 2017
Lakomý František  † 28. 1. 2017
Mrázková Miluše  † 29. 1. 2017

9. března 2017 zemřel ve věku 72 let 
kožušanský rodák Pavel Zaoral, bytem ve 
Štěpánově. Byl posledním žijícím ze šesti 
sourozenců.

Čest jeho památce!

SBĚR STARÉHO ŽELEZA
V sobotu 22. dubna 2017 provedou členové ZO ČSCH sběr kovového šrotu. Začátek akce je 

stanoven na 8 hodin ráno v Tážalech u Kulturního domu. Nákladní sběrný vůz pojede dům od domu 
a po projetí části obce Tážaly, bude v akci pokračováno v Kožušanech.

Prosíme občany, aby ve výše uvedenou dobu měli starý kovový odpad připravený – „sběrači“ si 
ho sami vynesou na náves do kontejneru.

Sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu se bude konat v sobotu 27. května 2017 
dopoledne, jako obvykle, v Tážalech u kapličky a v Kožušanech u Základní školy.

SPORT - KOPANÁ

Zápas 1. kola jarní části
Troubelice- Kožušany
byl předehrán 6. 11. 2016.
Kožušany v něm podlehly Troubelicím 3:2.
Do letošní jarní sezony (26. března) vstoupili
kožušanští fotbalisté excelentním
vítězstvím nad Smržicemi 7:2.

Rozpis zápasů 1. B třídy - skupiny B pro sezonu 2016 – 2017

26. 3. 2017   Neděle

 
Kožušany –  Smržice

 1. 4. 2017   Sobota

 

  Libina –  Kožušany
 9. 4. 2017   Neděle

 

Kožušany –  Zvole 

 16. 4. 2017   Neděle

 

  V. Bystřice –  Kožušany

 23. 4. 2017   Neděle

 

 Kožušany –  Doloplazy

 30. 4. 2017   Neděle

 

  Kostelec –  Kožušany

  7. 5. 2017   Neděle

 

 Kožušany –  Jesenec

14. 5.2017   Neděle   Hvozd –  Kožušany

21. 5. 2017   Neděle  Kožušany –  Nemilany

28. 5. 2017   Neděle   Nové Sady B –  Kožušany

  3. 6. 2017   Sobota   Libivá –  Kožušany 

11. 6. 2017   Neděle Kožušany –  Protivanov
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